



# Fællesskab uden snærende bånd

Tekst og foto af **Jens Henrik Nybo**, [redaktionen@domea.dk](mailto:redaktionen@domea.dk)

Klostergården II i Slangerup er et eksempel på et vellykket seniorbofællesskab. En sympatisk bebyggelse med natur til den ene side og gode faciliteter til den anden.

**T**ryghed og atter tryghed. Det er nøgleordet, når beboerne i seniorbofællesskabet Klostergården II i Slangerup giver deres vurdering af udbyttet ved at bo her. Domea Magasinet har fået lov til at være med under et af de mange arrangementer, som beboerforeningen i seniorbofællesskabet afholder i løbet af året. Denne aktuelle aften i slutningen af april gælder den månedlige aftensmad i fælleshuset, hvor alle medbringer de retter, de selv har lavet. Lige nu, et kvarters tid inden klokken 18, hvor spisningen starter, ankommer et væld af fade og skåle med alt fra frikadeller til grøn salat.

– Hvor er det nu lige, vi skal stille frikadellerne – de bør vel ikke stå imellem to salatanretninger, siger en af beboerne spøgefuldt til den anden.

– Årh pyt – mændene vil jo nok alligevel søge hen mod kødet, lyder det spøgefulde svar fra den anden.



Det ligger i tidsånden, at seniorbofællesskaber skyder op i stigende omfang. Flere og flere ældre over hele landet, ønsker at bo i et nærmiljø blandt jævnaldrende. Det giver netop tryghed og kan distancere ensomhedsfølelsen hos mange. Ikke at forveksle med kollektivernes kontrol over privatlivet, sådan som det blev praktiseret i 1960-ernes og 70-ernes ungdom. Men med den individuelle ret til selv at sige til og fra i forhold til fællesskabet, og samtidig med muligheden for at yde og nyde de fordele, som et nærmiljø giver.



## TÆT PÅ NATUR OG BUTIKKER

Klostergården II i Slangerup, under en times kørsel fra København, består af 21 rækkehuse fordelt i fem blokke med et tilhørende fælleshus. Bebyggelsen ligger lige ud til åbne vidder men stadig centralt i forhold til busterminal, butikker, bibliotek og lægehus. Gennemsnitsalderen er ca. 75 år – den yngste 59 og den ældste 87 år.

Det tilhørende fælleshus er på 67 m<sup>2</sup> og indeholder et stort spisebord, hvor der er plads til 40 personer ved spisebordene, et mindre køkken, badeværelse og et gæsteværelse.

Henry E. Jensen er afdelingsformand for Klostergården II, der er en afdeling af Danske Funktionærers Boligselskab, og han siger:

– Vi hører kun positive tilbagemeldinger fra beboerne. De sætter pris på det sociale fællesskab, det gode miljø, og alle føler sig sikre og i trygge rammer. Ingen behøver at føle sig ensom her. Når en af naboerne rejser væk i en periode, får vi det at vide, så vi kan holde et vågent øje med, at alt er, som det skal være. Vi holder øje med hinanden, men uden at det bliver omklamrende og overskrider privatsfæren.



▲ Så bliver der rettet an til aftenens fællesspisning.

## FÆLLESSKAB MEN MED PLADS TIL DET PRIVATE

Formanden for beboerforeningen "Foreningen Seniorbofællesskabet Slangerup-Bo", Kirsten Cederholm, supplerer:

– Privatlivet og hensynet dertil er jo altid en balance. Her gælder det om, at nok har vi alle en forpligtelse til at være engagerede i fællesskabet, men det må aldrig blive opfattet som om, der lægges et pres på den enkelte. Vi kan da også konstatere, at mindst trejerdedele af alle beboerne oftest er med, når vi holder fællesarrangementer.

En anden beboer, Hans Christian Olesen, indskyder

– Det er helt afgørende, at vi aldrig bliver påtvunget noget. Selvom vi selvfølgelig forpligter os til



◀ Henry E. Jensen og Kirsten Cederholm er enige om seniorfællesskabets fordele: Det giver tryghed.



at være en del af fællesskabet. Hver af blokkene har opgaver på skift en måned ad gangen. Det kan være som i aften, hvor en blok har ansvaret for at dække bord og sørge for opvask.

Kirsten Cederholm nikker genkendende og tilføjer

– Vi har vidt forskellig baggrund. Nogle kommer fra byer, andre fra landet og ligesådan er vores professionelle baggrund forskellig, men det er egentlig sjældent, at vi taler om vores arbejdsmæssige historie. Vi har en gang om ugen en håndarbejdsgruppe, og jeg kan love for, at vi får talt om det ene og det andet, men mest af alt om hvad vi oplever dagligt.

### FÆLLES ANSVAR

Fælleshuset i nr. 112 er omdrejningspunktet for de fælles sociale aktiviteter. Det kræver også en fælles indsats og disciplin at holde det rent og vedlige.

– Prøv engang at se gulvene. Ingen vil kunne se, at de har flere år på bagen. Det skyldes, at vi alle sætter en ære i at holde tingene i orden, så fælleshuset altid fremtræder pænt og indbydende, siger Henry E. Jensen.



▲ Døren står altid åben til de fælles arrangementer.

Fælleshusets interiør og udsmykning er også kreeret af beboerne, og i øvrigt benyttes fælleshuset også som et privat festlokale, hvor beboerne kan holde private sammenkomster.

– Kan det aldrig give anledning til knubbede bemærkninger, når man også skal blive enige om udsmykning\*, lyder spørgsmålet fra Domeas udsendte.



▲ De hyggelige rækkehuse i Klostergården II ligger idyllisk ud til grønne marker.

### HAR DU FÅET LYST TIL AT BO I KLOSTERGÅRDEN II?

Læs mere om de spændende tilbud i Klostergården II i Slangerup og se, hvordan du kan blive skrevet på venteliste til en af de hyggelige boliger og et inspirerende fællesskab på afdelingens hjemmeside:  
[www.klostergården2.dk](http://www.klostergården2.dk)

Det kræver lige en tænkepause hos den lille gruppe af beboere omkring spisebordet.

– Nej, jeg kan faktisk ikke erindre, at vi har haft større uoverensstemmelser, siger Kirsten Cederholm.

Mindst en gang om måneden er der fællesaktiviteter:

– Vi har foredrag om historie og rejser. Nogle gange tager vi Højskolesangbogen med og synger sange. Vi har faste traditioner op til jul. Andesteg i december, nytårsdag, hvor vi mødes over et glas champagne, og snart skal vi have midsommer-grill, slutter formanden for beboerforeningen, Kirsten Cederholm.

